PROVINCIA DI ASCOLI PICENO Tutela e Vaf)lfil—;—aoziEeHAmbientale

Medaglia d’Oro al Valor Militare per attivita partigiana

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO - partenza - Prot. 19272/PROT del 29/08/2023 - titolo 17 - classe 9 - fascicolo 26

Fascicolo 17.9.26/2014/ZPA/6

CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI
P.E.C.: servizio.protocollo@pec.ciip.it

COMUNE DI OFFIDA - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO
P.E.C.: suap@pec.comune.offida.ap.it

AATO N.5 - MARCHE SUD ASCOLI PICENO
P.E.C.: atoSmarche@emarche.it

REGIONE MARCHE

DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE

P.E.C.: regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it
SETTORE GENIO CIVILE MARCHE SUD

P.E.C.: regione.marche.geniocivile.mc@emarche.it

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE
[...]
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1028 (REG. GEN.) del 23/08/2022 che ne ha stabilito
'assoggettamento a VIA;

contestualmente sono state inoltrate anche le istanze di approvazione del progetto ai sensi dell’art.158-bis

del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. (competenza dellEGATO) e dell’art.126 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e

dellart.47 della LR 10/99 e s.m.i. (competenza del Comune di Offida) non riportate nell’elenco dei atti

richiesti ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.

Alla conferenza di servizi del 28/08/2023, iniziata alle ore 10:00, sono risultati presenti, collegati alla
piattaforma Google Meet:

Gianni Giantomassi

Provincia Settore Tutela Ambientale

Giulia Mariani

Provincia Settore Tutela Ambientale

Daniela De Micheli

Provincia Settore Tutela Ambientale

Antonino Colapinto

AATO N.5 — MARCHE SUD ASCOLI PICENO (dalle 10:40)

Luigi Bolognini

Regione Marche (Delega Prot.1029649 del 28/08/2023)

Fabio Menzietti

Comune di Offida

Giovanni Celani

CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI

Claudio B. Carini

CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI

Alessandro Leonelli

CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI

Cinzia Marucci

Geologo (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Daniele Renzi

Progettista (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Francesco Fatone

UNIVPM (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Anna Laura Eusebi

UNIVPM (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Giovanna Darvini

UNIVPM (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Y0545 offida sm goretti pau cds 28.08.2023

2118




PROVINCIA DI ASCOLI PICENO - partenza - Prot. 19272/PROT del 29/08/2023 - titolo 17 - classe 9 - fascicolo 26

Alberto Tazioli UNIVPM (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)
Nicola Lancioni UNIVPM (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)
Daniele Alesiani ECE (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)
Mario Marcozzi ECE (CIIP S.P.A. — CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI)

Non sono intervenuti, invitati con I'avviso di Prot. N.18652 del 17/08/2023:

= AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE

= AST ASCOLI PICENO - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

= SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO

Si informa che sono pervenuti i seguenti pareri:

= Prot. N.2593 del 21/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.18751 del 21/08/2023) del PICENO CONSIND, che richiama
la Delibera del Comitato Direttivo n.204 del 03/08/2023, trasmessa a sua volta con Prot. N.2548 del
08/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.18228 del 08/08/2023);

= Prot. N.28689 del 24/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.18958 del 24/08/2023) del’ARPAM.

Richiamato che:

= [impianto “SANTA MARIA GORETTI” (DEPURO00525 - SCAMBO00052), biologico a fanghi attivi (come da
progetto ID AATO 1100) ha una C.O.P. di 11.000 AE;

= [limpianto di che trattasi &€ pertanto sottoposto alla disciplina tecnica di cui all’art.47 delle NTA del PTA della
Regione Marche (“Disposizione per gli impianti di depurazione di acque reflue urbane di potenzialita di
almeno 10.000 AE”);

= ai sensi dell’art.47, comma 1, delle NTA del PTA della Regione Marche, lo scarico finale dellimpianto
autorizzato deve essere conforme ai limiti di emissione stabiliti dalla Tabella 1 dell’Allegato 5 (parte terza)
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

= Jallegato 5 (Parte terza) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce che in sede di autorizzazione allo scarico,
l'autorita competente fissa il sistema di riferimento per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento
rispettivamente all’'opzione riferita al rispetto della concentrazione o della percentuale di abbattimento;

= trova comunque applicazione 'art.34, comma 9, delle NTA del PTA della Regione Marche (“Per gli impianti
per i quali € stata prescritta una percentuale di rimozione del carico inquinante tra I'ingresso e l'uscita, i
prelievi in uscita devono essere sfalsati temporalmente, dai prelievi in ingresso, del tempo di ritenzione
idraulica dellimpianto, che, se non é specificato nell'autorizzazione, si assume di ore 6);

= con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.124 (REG. GEN.) del 30/01/2023 & stato prescritto il rispetto
per la Tabella 1 delle percentuali di riduzione, stabilendo in 42 ore il tempo di ritenzione idraulica
dell'impianto, ai sensi dell’art.34, comma 9, delle NTA del PTA della Regione Marche (DALALR 145/2010);

= ai sensi dell’art.47, comma 2, e dell’art.32, comma 1, delle NTA del PTA della Regione Marche devono
essere rispettati altresi i limiti di emissione stabiliti dalla Tabella 2 dell’Allegato 5 (parte terza) del D.Lgs
152/2006 e s.m.i,;

= aisensi dellart.47, comma 2, delle NTA devono essere altresi rispettati i limiti di emissione previsti dalla
Tabella 3 per i seguenti parametri: AZOTO AMMONIACALE, AZOTO NITROSO, AZOTO NITRICO,
GRASSI E OLI ANIMALI E VEGETALI;

= con l'autorizzazione in premessa & stata imposto il limite di 5.000 UFC/100 ml per il parametro “E. Coli” ai
sensi dell’art.47, comma 5, e dell'art. 32, comma 7, delle NTA,;

= |o scarico SCAMBO00052 delle acque reflue urbane del predetto impianto di depurazione recapita in acque
superficiali (TORRENTE TESINO);

= Jo stesso scarico SCAMBO00052 & ricompreso nell’elenco C di cui alla Convenzione di Rep.1286 del
31/12/2019 tra Regione Marche PF Tutela del Territorio di Ascoli Piceno e la stessa CIIP s.p.a. — Cicli
Integrati Impianti Primari;

= & prevista linstallazione (gia assentita dallo scrivente Settore con Prot. N.11313 del 24/05/2022) di due
microfiltri all’'uscita dei sedimentatori, prima della disinfezione;

= ['impianto “SANTA MARIA GORETTI” (DEPURO00525) ¢ strutturato su due linee di ossidazione in parallelo;

= il progetto in argomento prevede I'adeguamento e I'ampliamento a 25.000 AE dello stesso impianto
“SANTA MARIA GORETTI”.

Si richiama che la conferenza di servizi del 02/08/2023 indetta ai sensi dell’art.27-bis, comma 7, del D.Lgs
152/2006 e s.m.i. e dell’art.14-ter della legge n.241/1990 e s.m.i., si & conclusa con il parere negativo al rilascio
del provvedimento di PAU ai sensi dell'art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per il progetto “AMPLIAMENTO
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000 AE” in considerazione
dei pareri non favorevoli:

1) dellARPAM di Prot. N.26673 del 01/08/2023 (rif. Prot. Prov. N.17691 del 01/08/2023);

2) dello scrivente Settore per le seguenti motivazioni:

a) la proposta progettuale di una condotta dedicata per le acque reflue industriali del nuovo impianto
“CONSERVIERA/SIA”, non & conforme alle disposizioni normative vigenti (e per la quale ARPAM e
Provincia hanno espresso parere non favorevole);

b) nel progetto in esame non & prevista la realizzazione del by-pass dell'impianto, elemento
indispensabile per il corretto funzionamento dell'impianto stesso;

Y0545 offida sm goretti pau cds 28.08.2023 318




PROVINCIA DI ASCOLI PICENO - partenza - Prot. 19272/PROT del 29/08/2023 - titolo 17 - classe 9 - fascicolo 26

c) lo Studio di impatto ambientale (SIA) non & stato integrato come richiesto dalla Provincia nella
conferenza di servizi del 06/04/2023;

d) il Piano di monitoraggio ambientale (PMA) non & stato integrato come richiesto dalla Provincia nella
conferenza di servizi del 06/04/2023.

Con la comunicazione di Prot. N.18300 del 09/08/2023 (di trasmissione del verbale del 02/08/2023), effettuata
ai sensi dell’art.10-bis della legge n.241/1990 e s.m.i., sono stati indicati i documenti/elaborati necessari per
superare il predetto parere non favorevole:

1)

2)

3)

4)

6)

“Relazione Generale RT 01", ed elaborati correlati, aggiornata tenuto conto della necessita di:

a) stralciare dal progetto la realizzazione della “condotta industriale” dedicata per lo scarico
dell'impianto di depurazione “SIA/CONSERVIERA” (di nuova realizzazione);

b) realizzare il by-pass dell’impianto (art.43, comma 5, delle NTA del PTA della Regione Marche).

Relazione tecnica sullo stato di fatto del punto di scarico al TORRENTE TESINO, corredata da foto,

sezioni, planimetrie e schemi aggiornati.

Studio di impatto ambientale (VIA.01) corretto:

a) secondo quanto richiesto nella conferenza di servizi del 06/04/2023;

b) tenuto conto delle modifiche progettuali di cui al precedente punto 1).

Piano di monitoraggio ambientale (VIA.28) corretto secondo quanto richiesto dalla Provincia nella

conferenza di servizi del 06/04/2023.

Schede, planimetrie e schemi a blocchi da allegare al provvedimento autorizzativo (AUA) in

considerazione delle modifiche di cui al punto 1).

Relazione esplicativa di tutti gli interventi previsti dal Piano d’ambito sulle reti fognarie afferenti

allimpianto “SANTA MARIA GORETT!”, specificando per ciascuno: ID AATO, Codice progetto, Codice

commessa, stato progettazione e situazione iter di approvazione.

Descrizione progetto

La CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI con Prot. N.14445 del 11/08/2023 (rif. Prot. Prov.

N.18486 del 11/08/2023) ha trasmesso i seguenti elaborati integrativi ai sensi dell’art.10-bis della

legge n.241/1990 e s.m.i.

» Relazione Generale RT 01 (rev.03 Ago.2023)

» Planimetria generale TAV.G10 (rev.03 Ago.2023)

» Schema Bypass impianto (rev.03 Ago.2023)

= Schema a blocchi stato di progetto S2 (rev.03 Ago.2023)

Il progetto & denominato “Ampliamento dellimpianto di depurazione di Santa Maria Goretti di Offida

a 25.000 AE”.

L’intervento in argomento & stato cosi codificato “/d AATO nuovo_id_5 — Codice Progetto D094 —

Codice Commessa DX94 — Ampliamento dell'impianto di depurazione di Santa Maria Goretti di Offida

a 25.000 AE”.

Si prende atto che nei predetti elaborati (rev.3 Ago.2023):

= ¢ stata stralciata la realizzazione della “condotta industriale” dedicata per lo scarico dell'impianto
di depurazione “SIA/CONSERVIERA”, modificando di conseguenza il layout del’impianto;

= & stata inserita la realizzazione del by-pass dell'impianto (art.43, comma 5, delle NTA del PTA
della Regione Marche).

Il progettista (Ing. Renzi) illustra le modifiche apportate rispetto a quanto esaminato nella conferenza

di servizi del 02/08/2023, visualizzando lo schema a blocchi “stato di progetto” (S2 rev.3 Ago.2023)

e la planimetria generale TAV.G10 (rev.03 Ago.2023).

Si riportano per comodita di esposizione i seguenti stralci della Relazione Generale RT 01 (rev.03

Ago.2023):

7.1 Il trattamento delle emissioni odorigene

Le principali sorgenti di emissioni odorigene all'interno dellimpianto di S. Maria Goretti saranno rappresentate in

maggior misura dai comparti dei pretrattamenti, equalizzazione, ispessimento, locale bottini e disidratazione

meccanica. Per questi comparti saranno previsti locali chiusi ed idonei sistemi di deodorizzazione cosi come

espresso al 12.1.1 capitolo della presente relazione.

7.2 Soluzioni progettuali per la linea acque

Come gia citato, la linea acque dellimpianto a progetto presenta i sequenti comparti:

= Pozzetto di arrivo reflui (nuovo)

Manufatto by-pass (nuovo)

Grigliatura grossolana (nuovo)

Sollevamento iniziale (nuovo)

Grigliatura fine (nuovo)

Dissabbiatura-disoleatura e ripartitore (nuovo)

Equalizzazione e sollevamento tramite pompaggio (nuovo)

Trattamento biologico Comparto Est su n.2 linee (esistente)

Trattamento biologico Comparto Ovest su n.2 linee (nuovo)

Locale soffianti biologico Comparto Est (esistente)

Locale soffianti biologico Comparto Ovest (nuovo)

Sedimentazione secondaria su n.2 linee e ripartitore (nuovo)

Y0545 offida sm goretti pau cds 28.08.2023 4118



PROVINCIA DI ASCOLI PICENO - partenza - Prot. 19272/PROT del 29/08/2023 - titolo 17 - classe 9 - fascicolo 26

= Filtrazione tramite filtri a dischi (nuovo)

= Disinfezione UV (nuovo)

= Disinfezione chimica (esistente)

7.3 Soluzioni progettuali per la linea fanghi

Come gia precedentemente evidenziato, la linea fanghi a progetto dellimpianto presentera i seguenti comparti:
= [spessimento dinamico su n.2 linee (nuovo)

Stabilizzazione aerobica (n.2 vasche esistenti + n.2 vasche con conversione ex sedimentazione)

Locale soffianti (esistente)

Post-Ispessimento (esistente)

Disidratazione meccanica (esistente)

7.4 Soluzioni progettuali per il trattamento dei bottini

L’impianto di accettazione bottini TSB-1, sara installato all'interno di un fabbricato in carpenteria metallica
adiacente alla vasca di equalizzazione, e sara costituito da una filtrococlea alloggiata all'interno di una vasca in
carpenteria e costituita da un cestello aperto, un trasportatore a coclea, una sezione di compattazione e una
bocca di scarico speciale realizzata in tecnopolimero.

Mentre il refluo fluisce attraverso il vaglio, la coclea senza albero raccoglie e trasporta i solidi dal cestello verso
I'alto e verso il modulo di compattazione dove il materiale € ulteriormente drenato, fino alla bocca di scarico.

| dreni di risulta del trattamento bottini, saranno inviati nuovamente in testa all'impianto.

Si evidenzia che in merito all'ultimo scolmatore di piena (“by-pass”), ai sensi dell’art.43 delle NTA del PTA della
Regione Marche, viene specificato al paragrafo 7.2.1:

Nel progetto e prevista la deviazione del flusso del collettore fognario verso il nuovo manufatto di bypass e quindi
verso i pretrattamenti. Il by-pass si attivera per portate maggiori a 3Qm con recapito al pozzetto fiscale. L’intero
comparto di pretrattamento avra la capacita di trattare fino a 3Qm, con il conseguente invio dell’intera portata al
biologico. Per quanto riguarda I'elenco dettagliato degli scolmatori di piena si rimanda all’elaborato “Relazione
tecnica scolmatori”. Per quanto riguarda I'elenco dettagliato degli scarichi industriali allacciati alle reti afferenti
all'impianto si rimanda all’elaborato “Relazione di riepilogo dai A.U.A.”. Per il dimensionamento del pozzetto di
by-pass, schemi e calcolo del rapporto di diluizione ai sensi dell’art.43 delle NTA del PTA si rimanda agli elaborati
“Relazione by-pass” e “Schema by-pass”.

Per la disinfezione finale al paragrafo 7.2.11 viene esplicitato: “In affiancamento alla disinfezione esistente, la
soluzione progettuale prevede la realizzazione di un comparto aggiuntivo di disinfezione UV. Prima di essere
inviato allo scarico, il refluo filtrato sara sottoposto ad un trattamento di disinfezione mediante esposizione a
radiazione UV, sistema di elevata efficacia e non suscettibile di generare sottoprodotti nocivi. | raggi UV-C
saranno generati da appositi banchi di lampade attraverso i quali sara fatto fluire I'effluente della filtrazione”.
Renzi precisa che il progetto in esame non prevede la disinfezione chimica con acido peracetico.

Si evidenzia per quanto sopra che sono state superate le criticita sollevate nella conferenza di servizi
del 02/08/2023, che hanno comportato il preavviso di rigetto di Prot. N.18300 del 09/08/2023, ai sensi
dell’'art.10-bis della legge n.241/1990 e s.m.i., con la conclusione negativa del procedimento avviato
ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.

Valutazione di impatto ambientale

La CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI con Prot. N.14445 del 11/08/2023 (rif. Prot. Prov.
N.18486 del 11/08/2023) ha trasmesso i seguenti elaborati integrativi ai sensi dell’art.10-bis della
legge n.241/1990 e s.m.i.:

=  Studio di impatto ambientale (TAV.4 rev.02 Ago.2023)

= Sintesi non tecnica (TAV.5 rev.02 Ago.2023)

= Schema a blocchi stato di progetto S2 (rev.03 Ago.2023)

»= Piano di monitoraggio ambientale (TAV.5 rev.01 Ago.2023)

= Planimetria punti di monitoraggio (TAV.G27 rev.01 Ago.2023)

Lo Studio di impatto ambientale (TAV.4 rev.02 Ago.2023) é ridondante e contiene ancora refusi non
corretti.

Anche il Piano di monitoraggio ambientale (TAV.5 rev.01 Ago.2023) contiene dei refusi.

Nel PMA inoltre si fa riferimento al concetto della flessibilita di questo elaborato, basato sulla
complessita dellopera da eseguire e sullo sviluppo dei fenomeni ambientali, concetto non
condivisibile in quanto il livello di progettazione necessario per rilasciare un PAU & quello definitivo
ed inoltre gli studi eseguiti per analizzare gli impatti ambientali hanno definito in maniera sitospecifica